Дело №5-53/1/2024
УИД 26 МS0115-01-2024-000289-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2024 года                                                       	               г. Светлоград

Мировой судья судебного участка № 1 Петровского района Ставропольского края   Попова А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Зубенко Н.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении
Зубенко Н.И.*** по ч.1 ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10.01.2024, в 11 час. 00 мин., Зубенко Н.И. на территории домовладения №*** Ставропольского края, ранее отключенном от системы газоснабжения, осуществил самовольное подключение к системе газоснабжения посредством ослабления опломбированного устройства и открытия газового крана по адресу: г.***, *** Ставропольского края, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19 КРФоАП.
В судебном заседании Зубенко Н.И. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Представитель потерпевшего филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Петровском районе – Дверник Е.Н. в судебном заседании не явилась, предоставила заявление, в котором просила рассмотреть данное дело в её отсутствие, а также указала, что материальный ущерб, причиненный Зубенко Н.И., они намерены взыскать в гражданском порядке.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Зубенко Н.И., судья приходит к выводу.
Административная ответственность по ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае самовольного подключения к электрическим сетям, а равно самовольного (без учетного) использования электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 2 Федерального закона от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа. В силу абз. 1, 2 ст. 18 вышеназванного Федерального закона поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение этого Федерального закона.
На основании абз. 5 ст. 32 Закона N 69-ФЗ вмешательство в работу объектов систем газоснабжения не уполномоченных на то юридических и физических лиц запрещается.
Пунктом 45 Постановления Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" (далее - Постановление N 549) установлено, что поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в следующих случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд.
 Пунктом 48 Постановления N 549 предусмотрено, что в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа.
Согласно пункту 35 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.
 В силу пункта 133 Постановления Правительства РФ N 354 работы по приостановлению и возобновлению подачи газа потребителю при наличии оснований, предусмотренных настоящими Правилами, могут самостоятельно проводиться специализированной организацией, осуществляющей техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования по договору с лицами, указанными в пункте 131 настоящих Правил, либо газораспределительной организацией, с которой у специализированной организации заключен договор (соглашение) об аварийно-диспетчерском обеспечении, а работы по приостановлению подачи газа на распределительных газопроводах - газораспределительной организацией.
 Кроме личного признания вины, вина Зубенко Н.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств: рапортом об обнаружении признаков административного правонарушении от 10.01.2024; рапортом от 10.01.2024; объяснениями Зубенко Н.И.,  Масловец Л.В. от 10.01.2024; рапортом от 10.01.2024; проколом осмотра места происшествия от 10.01.2023 и фотофиксацией к нему; объяснениями Масловец Л.В. от 15.01.2024; объяснениями Зубенко И.Н. и Зубенко Н.И. от 16.01.2024; копией акта отключения газоиспользующего оборудования б/н от 29.04.2021; фотофиксацией от 29.04.2021; копией акта проверки от 01.03.2021; копией акта о несанкционированном подключении от 10.01.2024 и фотофиксацией к нему; копией акта проверки от 10.01.2024; информационным листом от 15.01.2024; копиями свидетельств о государственной регистрации права жилого дома и земельного участка по ****, от 08.08.2011; расчетом задолженности от 30.01.2024; копией договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан от 13.10.2017; протоколом об административном правонарушении 26 АВ *** от 16.01.2024, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения, с разъяснением прав Зубенко Н.И. Данный протокол Зубенко Н.И. подписал. Факт разъяснения Зубенко Н.И. ст.ст. 24.2, 25.1, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью.
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. В соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, не вызывающими у суда сомнений.
 Таким образом, судьей установлено, что в действиях Зубенко Н.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – самовольное подключение к электрическим сетям, а равно самовольное (без учётное) использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Зубенко Н.И. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Зубенко Н.И. правонарушения, личность Зубенко Н.И., его имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, Зубенко Н.И., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, является признание вины, его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
В связи с чем, судья считает, что Зубенко Н.И. следует назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст.3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зубенко **** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: ****
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В случае, не уплаты административного штрафа в 60-дневный срок,  постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить начальнику ОМВД России «Петровский», Зубенко Н.И. и филиалу ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Петровском районе.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

         Мировой судья			           	                                 А.В.Попова
Согласовано для публикации
5